
 

 
 

 

HỘ GIA ĐÌNH ÔNG LÊ VĂN HÙNG 

---------------- 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án Trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam 

Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 

 

 

 

 CƠ QUAN CHỦ DỰ ÁN ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

 HỘ GIA ĐÌNH ÔNG LÊ VĂN HÙNG CÔNG TY THH HC & MT  

  DUY PHƯƠNG 

 

 

 

 Lê Văn Hùng Phan Thanh Trọng 

 

 

 

 

 

 

Đắk Nông , tháng 06 năm 2024



Báo cáo đề xuấtcấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  i 
 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC BẢNG ......................................................................................................iv 
[...]
- Trang trại chăn nuôi heo thịt của Hộ gia đình ông Lương Hữu Tâm đi vào 

hoạt động đã thúc đẩy phát triển kinh tế vùng sâu, vùng xa, kinh tế mới; phát 

triển kinh tế trang trại và đặc biệt là mô hình trang trại chăn nuôi heo công 

nghiệp mới, tăng quy mô đàn, áp dụng khoa học kỹ thuật hiện đại, giảm thiểu tối 

đa tác động đến môi trường đến mức có thể. 

- Hoạt động của trang trại đã bước đầu định hướng phát triển mô hình chăn nuôi 

heo công nghiệp sạch và hiện đại, đáp ứng nhu cầu thực phẩm sạch phục vụ trong nước. 

- Bên cạnh đó, hoạt động của Trang trại đã góp phần tăng cường cơ sở hạ 

tầng ngành chăn nuôi của tỉnh Đắk Nông, góp phần chuyển đổi cơ cấu nông 

nghiệp theo hướng hiện đại, tiếp cận với kỹ thuật chăn nuôi tiên tiến của thế 

giới, góp phần tăng trưởng kinh tế, đóng góp vào ngân sách địa phương và tạo 

thêm công ăn việc làm cho người lao động. 

- Trang trại phù hợp với các quy hoạch, kế hoạch bảo vệ môi trường và kế 

hoạch sử dụng đất của tỉnh Đắk Nông, huyện Cư Jút, cụ thể tại các văn bản: 

+ Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 02/08/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông 

về việc phê duyệt kế hoạch sự dụng đất năm 2023 huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông. 

+ Quyết định số 1499/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh Đắk 

Nông về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 20 tháng 05 

năm 2022 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quản lý bảo vệ môi trường trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

+ Quyết định số 2080/QĐ-UBND ngày 9/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông 

về việc phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông. 

+ Quyết định số 2088/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông 

về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2030 huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông. 

- Kế hoạch số 499/KH-UBND ngày 30/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk 

Nông về việc thực hiện Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  31 
 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Trang trại phù hợp với chiến lược phát triển chăn nuôi của tỉnh tại Kế hoạch số 

335/KH-UNBD ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Chiến lược 

phát triển chăn nuôi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Trang trại đảm bảo khoảng cách an toàn vệ sinh môi trường đối với khu 

dân cư và các công trình khác theo quy định tại Thông tư số 23/2019/TTBNNPTNT 

ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Quyết định số 

02/2020/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông về sửa đổi, bổ sung 

một số Điều của Quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đắk Nông ban hành kèm 

theo Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông. 

- Vị trí trang trại phù hợp Quyết định số 02/2022/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 

của UBND tỉnh Đắk Nông về việc quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đắk 

Nông đến năm 2030. 

- Vị trí trang trại nằm ngoài khu vực không được phép chăn nuôi tại Nghị 

quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông 

Quy định khu vực nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn 

nuôi; vùng nuôi chim yến; chính sách hỗ trợ khi di dời cở sở chăn nuôi ra khỏi khu vực 

không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

+ Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của UBND tỉnh Đắk 

Nông sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông ban hành kèm theo Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của 

UBND tỉnh Đắk Nông. 

+ Quyết định số 39/2018/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh Đắk 

Nông ban hành Quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

+ Trang trại không nằm trong quy hoạch 3 loại rừng theo Quyết định số 

2195/QĐ-UBND, ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc điều chỉnh, bổ 

sung Quyết định số 1474/QĐ-UBND ngày 08/9/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc 

phê duyệt điều chỉnh quy hoạch ba loại rừng tỉnh Đắk Nông và Quyết định số 2237/QĐ-

UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc cập nhật, điều chỉnh quy 

hoạch ba loại rừng tỉnh Đắk Nông.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  32 
 

Ngoài ra, dự án đã được UBND xã Ea Pô xác nhận đăng ký xây dựng ngày 

07/09/2020 và xác nhận Công trình xây dựng tại các xã nông thôn thuộc đối tượng miễn 

giấy phép xây dựng. Do đó, dự án là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển của địa 

phương. 

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Nước thải chăn nuôi của trang trại sau xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, 

cột B và QCVN 01- 14:2010/BNNPTNT sẽ được lưu chứa tại các Hồ chứa nước thải 

sau xử lý và tái sử dụng nước (1 hồ), sau đó được bơm lên tái sử dụng cho tưới cây xanh 

trong khu vực trang trại vào mùa khô. Lượng nước thải sau xử lý sẽ được lưu chứa và 

tái sử dụng 100% tưới cây trang trại. Do vậy, nước thải chăn nuôi của dự án không ảnh 

hưởng đến khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  33 
 

Chương III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

3.1.1.1. Mô tả chi tiết thông số kĩ thuật cơ bản 

Hệ thống thoát nước mưa của Trang trại được bố trí riêng biệt với hệ thống thoát 

nước thải.  

Dự án có 02 tuyến mương tiêu thoát nước mưa: 

+ Nước mưa tại khu vực các công trình, chuồng nuôi: được thu gom bằng 

mương bê tông có nắp đan phía trên, rộng 40cm, sâu 40cm, dài khoảng 600m, sau đó 

dẫn về hồ sự cố. 

+ Nước mưa chảy tràn trên bề mặt trong khu vực trang trại: được thu gom bằng 

mương bê tông rộng 50cm, sâu 50cm, bố trí dọc theo trang trại, có song chắn phía trên 

qua các hố ga để lắng cát và loại bỏ các chất lơ lửng, sau đó một phần được dẫn về hồ 

sự cố, một phần chảy về khe cạn ở phía Đông và Tây của dự án.  

+ Hồ chứa nước mưa: Hồ đất lót bạt HDPE, có kích thước D x R x C = 26 x 12 

x 4m; Thể tích: 1.248 m3; Mục đích sử dụng: nước mưa tại hồ chứa được phòng chống 

sự cố cho trang trại. 

Sơ đồ minh họa tuyến thu gom nước mưa: 

 

Hình 3.1: Tuyến thu gom nước mưa trong khuôn viên trại  

 

Nước mưa tại khu vực 

các công trình, chuồng 

nuôi trong khu vực 

trang trại 

Thu gom dẫn vào 

mương bê tông: 

40x40cm, hồ sự cố 

Hồ chứa nước mưa và 

chảy về khe cạn ở phía 

Đông và Tây 

Nước mưa chảy tràn 

trên bề mặt trong khu 

vực trang trại 

Thu gom dẫn vào 

mương bê tông: 

50x50cm, hồ sự cố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  34 
 

 

 

Hình 3.2: Tuyến thu gom nước mưa  

3.1.1.2. Mô tả các biện pháp thu gom, thoát nước mưa khác 

Không có 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài. 

- Mương dẫn nước thải chăn nuôi: là mương bê tông kích thước rộng 40cm, cao 

40cm có nắp đan đẩy kín dẫn về hệ thống xử lý, tổng chiều dài đường ống khoảng 

1.000m  

(Có bản vẽ hoàn công đính kèm tại phụ lục– Mặt bằng thoát nước thải) 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải 

3.1.3.1. Lưu lượng nước thải phát sinh, tính chất của nước thải 

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt của trang trại khoảng 0,75 m3/ngày; 

thành phần chủ yếu là BOD5, SS, dầu mỡ động thực vật, amoni, tổng các chất hoạt động 

bề mặt, phosphat, tổng coliform,… 

- Nước thải chăn nuôi: lưu lượng phát sinh khoảng 38,00 m3/ngày.đêm; thành 

phần ô nhiễm chủ yếu là pH, SS, COD, BOD5, tổng Nitơ, tổng Coliform. 

3.1.3.2. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của trang trại khoảng 0,75 m3/ngày được thu gom xử lý qua 

bể tự hoại và tự thấm tại giếng thấm bên trong khu vực dự án. Chủ dự án sẽ tiến hành 

hút bùn định kỳ đảm bảo cho hệ thống đạt tiêu chuẩn hiện hành. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  35 
 

 

Hình 3.3: Sơ đồ cấu bể tự hoại 03 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: Bể tự hoại có hình dạng chữ nhật, với thời 

gian lưu nước 3 ÷ 4 ngày, 90% ÷ 92%, các chất lơ lững lắng xuống đáy bể. Qua thời 

gian 3 – 9 tháng cặn sẽ bị phân hủy kị khí trong ngăn lắng. Sau đó nước thải qua ngăn 

lọc và thoát ra ngoài theo ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4x6 phía 

dưới, giá trên là đá 1x2. Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh 

ra trong quá trình lên men kị khí và tác dụng thứ 2 của ống này là thông các ống đầu vào 

và ống đầu ra khi bị nghẹt.  

3.1.3.3. Nước thải chăn nuôi 

Nguồn nước thải từ các khu vực vệ sinh chuồng trại, nước thải sinh hoạt của trang 

trại được thu gom về hồ tách phân của trang trại, sau đó nước thải được dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của trang trại với công suất 50m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 

62-MT:2016/BTMT, Cột B, QCVN 01-195:2022/BNNPTNT trước khi sử dụng vào 

mục đích tái sử dụng cho rửa chuồng, làm mát và tái sử dụng trong khu vực dự án. 

❖ Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi 

Trại đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải với quy trình như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  36 
 

NaOH 

H2SO4 

 

Hình 3.4: Vị trí hệ thống xử lý nước thải chăn nuôi, công suất 50 m3/ngày.đêm 

Bể chứa bùn  

Hầm biogas 

Hố gom, tách phân 

Bể làm thoáng 

Bể lắng 1 

Bể sinh học thiếu khí  

(Anoxic) 

Bể sinh học hiếu khí  

Bể lắng 2  

Bể trộn 5  

Bể lắng 3 

Bể khử trùng 

Hồ chứa nước sau xử lý 

& tái sử dụng nước 

Tái sử dụng rửa chuồng, 

nước làm mát, khử trùng và 

tưới cây xanh của trang trại. 

Nước thải 

Nấu ăn, lò đốt xác, 

đốt thừa 

Khí gas 

Xử lý 

định kỳ 

Hồ lắng 

Máy thổi khí 

Chlorine 

Nước thải đạt  

QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B 

và QCVN 01- 195:2022/BNNPTNT 

Bể trung gian 

Bể trộn 1 Bể trộn 2 PAC 

Bể trộn 3 Polymer 

Bể trộn 4  PAC 

Polymer 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  37 
 

 

❖ Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

+ Tổng diện tích khoảng: 600m²; 

+  Đây là các cụm bể chìm (sâu trung bình 3.5m) để xử lý nước thải sau khi qua 

Biogas của trang trại bằng công nghệ sinh học và hóa lý kết hợp. 

+  Vật liệu: Đáy bể: bê tông cốt thép M250, tường bể: gạch thẻ dày 200mm, có 

phủ lớp chống thấm. 

+  Hệ thống bao gồm 20 bể sau đây: 

(3.1). Bể trung gian  

Đây là bể chứa nước thải sau hầm biogas với mục đích nhằm ổn định lưu lượng 

và nồng độ nước thải. Tại bể này, có lắp đặt 01 bơm chìm để dẫn nước thải qua bể trộn 

1 (B1). 

+  Nhiệm vụ: Ổn định lưu lượng và nồng độ nước thải. 

+  Thiết bị: Bơm chìm 

+  Kích thước: 2.1 x 10.2 x 3.5m = 74.97 m³. Thời gian lưu nước khoảng 36 giờ. 

(3.2). Bể trộn 1 (B1)  

Tại đây hóa chất nâng pH sẽ được hệ thống bơm định lượng bơm vào bể trộn. 

Nước thải sẽ được trộn điều với hóa chất nâng pH nhờ hệ thống ống cấp khí đục lỗ, 

khuấy trộn điều ổn định pH nước thải trong khoảng 9-10. Sau đó nước thải được dẫn 

sang bể làm thoáng sục khí cưỡng bức. 

+  Nhiệm vụ: Trộn hóa chất NaOH điều chỉnh pH cho quá trình xử lý. 

+  Thiết bị: Hệ thống cánh khuấy. 

+  Kích thước: 1.5 x 4 x 3.5m = 21 m³. Thời gian lưu nước khoảng 10 giờ. 

(3.3). Bể làm thoáng (B2) 

Khí từ máy sục khí theo đường ống phân phối dưới đáy bể cấp vào bể. Tại đây 

quá trình sục khí cưỡng bức kéo dài khoảng hơn 4h để đuổi khí NH3 trong nước thải. 

Nước thải sau khi làm thoáng sẽ chảy tràn sang bể trộn 2. 

+  Nhiệm vụ: giải phóng khí NH3 trong nước thải. 

+  Thiết bị: Hệ thống đĩa thổi khí. 

+  Kích thước: 7.0 x 3.9 x 3.5m = 136m³. Thời gian lưu nước khoảng 46 giờ. 

(3.4). Bể trộn 2 (B3) 

Tại đậy, PAC sẽ châm vào bề sẽ châm vào bể, hệ thống ống cấp khí đục lỗ làm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  38 
 

nhiệm vụ khuấy trộn điều hóa chất và nước thải tăng khả năng tiếp xúc hóa chất và nước 

thải tạo thành các bông căn có kích thước nhỏ. Sau đó nước thải sẽ được dẫn sang bể 

trộn 3. 

+  Nhiệm vụ: Keo tụ các hạt có kích thước nhỏ. 

+  Thiết bị: Hệ thống ống cấp khí đục lỗ. 

+  Kích thước: 1 x 4 x 3.5m = 24m³. Thời gian lưu nước khoảng 7 giờ. 

(3.5). Bể trộn 3 (B4) 

Hệ thống châm hóa chất Polymer sẽ châm vào bề, hệ thống ống cấp khí đục lỗ 

làm nhiệm vụ khuấy trộn điều hóa chất và nước thải tăng khả năng tiếp xúc hóa chất và 

nước thải , tạo ra bông cặn lớn hơn có khả năng lắng được. Hỗn hợp nước thải và bông 

cặn sẽ chảy tràn sang bể lắng 1. 

+  Nhiệm vụ: Tăng khả năng tiếp xúc hóa chất và nước thải. 

+  Thiết bị: Hệ thống ống cấp khí đục lỗ. 

+  Kích thước: 1 x 4 x 3.5m = 24m³. Thời gian lưu nước khoảng 7 giờ. 

(3.6). Bể lắng 1 (B5) 

Bông cặn trong nước thải mang theo hàm lượng lớn chất ô nhiễm còn lại sẽ bóng 

ch ra nhờ quá trình lắng trọng lực. Bông cặn trong nước thải sẽ lắng lại ở đáy bể và được 

xả định kỳ về bể chứa bùn. Nước thải sau lắng chảy tràn qua bể anoxic để khử Nito. 

+  Nhiệm vụ: Tăng khả năng lắng căn, bông trong nước thải. 

+  Thiết bị: Lắng trọng lực. 

+  Kích thước: 4 x 4 x 3.5m = 96m³. Thời gian lưu nước khoảng 27 giờ. 

(3.7). Bể sinh học thiếu khí Anoxic (B6) 

Tại bể sinh học thiếu khí Anoxic quá trình khử nitrat được xảy ra trong điều kiện 

thiếu oxi. Hệ vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ chất dinh dưỡng và chuyển hóa Nitrate 

thành nitơ tự do thoát ra khỏi mặt thoáng của bể. Dòng nước vào bể kết hợp với dòng 

nước tuần hoàn từ bể hiếu khí và bùn tuần hoàn tạo ra quá trình khử nitrat hiệu quả. Máy 

khuấy trộn nhằm khuấy trộn nước thải và bùn có trong bể giúp tạo điều kiện thiếu oxi 

và vì sinh vật tiếp xúc với nước thải một cách tốt nhất. 

Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng 

vai trò cực kì quan trọng trong việc khử Nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một 

nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  39 
 

độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, 

tốc độ khử Nitơ càng cao. 

- Hai quá trình tham gia khử Nitơ trong bể: 

+  Quá trình Nitrate hóa: là quá trình hóa sinh chuyển hóa Nitơ từ dạng Nito 

Amoni (N - NH4
+) thành dạng Nitrate (N- NO3), quá trình này diễn ra theo 2 giai đoạn 

với các chủng vi sinh hoạt động chuyên biệt, có thể tạm chia thành 2 giai đoạn Nitrite 

hóa và giai đoạn Nitrate hóa 

NH4
- + 3O2 Nitroso-bateria    2NO2

- + 4H+ + 2H2O 

Nitrite tồn tại không bền trong điều kiện giàu oxy dễ dàng bị oxy hóa đầy Nitơ 

đến số oxy hóa tối đa trở thành dạng Nitrate. 

NO2 + O2   Nitroso-bateria       2NO3
- 

Tổng cộng: 

NH4
- + 2O2 → NO3

- + 2H+ + H2O 

+  Quá trình khử Nitrate trong nước thải: là quá trình sinh hóa khử Nitrate về 

dạng khí Nitơ thoát ra khỏi pha lỏng. Quá trình này diễn ra trong điều kiện thiếu khí do 

khử nitrate diễn ra cũng theo 2 giai đoạn. Đầu tiên Nitrate bị khử chuyển hóa trở lại 

thành Nitrite. 

6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 

Đến đây để tránh Nitrite bị oxy hóa trở lại thành Nitrate phản ứng phải diễn ra 

trong điều kiện thiếu khí để diễn ra quá trình khử Nitơ, nhận electron trở về dạng trơ là 

N2 thoát ra khỏi hệ. 

6NO3
-+3CH3OH → 3N2 + 3H20 + 60H- 

Tổng cộng: 

6NO3
-+ 5CH3OH → 3N2↑+7H2O+5CO₂ +60H- 

Dinh dưỡng được châm vào cân bằng tỷ lệ dưỡng chất để thúc đầy quá trình khử 

Nitơ ở bể Anoxic. 

+  Kích thước: 7 x 10.4 x 3.5m = 331m³. Thời gian lưu nước khoảng 122 giờ. 

(3.8). Bể sinh học hiếu khí Aerotank (B7) 

Công trình xử lý sinh học tiếp theo là Bể sinh học hiếu khí Aerotak. Mục đích 

của bể này là: 

−  Giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua quá trình hoạt động của vi sinh tự 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  40 
 

dưỡng hiếu khí. 

−  Thực hiện quá trình nitrate hóa nhằm tạo ra lượng nitrate cho hệ thống thiếu khí 

phía trước thông qua nhóm vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Không khí được cấp vào trong bể tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt tính và nước 

thải. Vi sinh vật sử dụng oxy được cấp vào để tiêu thụ các chất ô nhiễm hữu cơ có trong 

nước thải. Quá trình phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải thành các hợp 

chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

+ Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2     Enzim     CO2 + H2O + ΔΗ 

+ Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 +O2       Enzim       Sinh khói + CO2 + H2O + C5H7O2 + ΔΗ 

+  Phân hủy nội bào: 

C5H7O2 + 5O2     Enzim      5CO2 + 2H2O + NH3 + ΔΗ 

Theo các giai đoạn trên, vì sinh vật hiếu khí không chỉ oxi hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và 

nitơ nhằm tổng hợp, duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất 

của chúng. 

Đây là giai đoạn mang tính ưu tiên hơn so với giai đoạn nitrate hóa của nhóm vi 

sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được 

ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật tự dưỡng. Tuy nhiên lượng chất hữu cơ không 

phải được xử lý triệt để mà còn một lương dư cho nhóm vi sinh nitrate hóa sử dụng để 

chuyển hóa nitrate. Dưới tác dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrate 

hóa xảy ra theo các phương trình phản ứng sau đây: 

Nitrosomonas: 

NH3 + 3/2O2   →  NO2
- + H+ + H2O + sinh khối 

Nitrobacter 

NO2 + 1/2O2   →   NO3
- + sinh khối 

Trong bể bùn hoạt tính hiếu khí với vi sinh vật sinh trưởng dạng lơ lửng kết hợp 

nitrate hóa, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện sục 

khí liên tục. Việc sục khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy một cách 

liên tục và duy trì bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án trại nuôi heo thịt, quy mô 2000 con tại thôn Nam Tiến, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông 
 

Trang  41 
 

khỏi bể lắng không được nhỏ hơn 2 mg/L. Tốc độ sử dụng oxy hòa tan trong Bể Aerotank 

phụ thuộc vào: 

−  Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ có trong nước thải) và lượng vi sinh vật: 

tỷ lệ F/M. 

−  Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất. 

−  Nhiệt độ. 

−  Lượng các chất cấu tạo tế bào. 

−  Hàm lượng oxy hòa tan (DO). 

−  Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ sinh lý của vi sinh vật. 

−  pH và độ kiềm. 

−  NH4
+ và NO2

- 

−  BOD5/TKN 

Để thiết kế và yận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần 

phải hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy 

các chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, 

chỉ một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H₂O, NO3, SO42-,... 

Một cách tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm 

Pseudomonas, Zoogloea, Achromobacter, Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, 

Mycobacterium, và hai loại vi khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm 

vào đó, nhiều loại vi khuẩn dạng sợi như Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, 

Lecicothrix, và Geotrichum cũng tồn tại. 

Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào 